M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUiS, QUARTA 01 DE FEVEREIRO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVll ' N" 3034

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata. o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N> 027/2022 • CPL/PMC e seus anexos e as propostas das empresas
registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de serviços caso em que a CONTRATANTE
notificará a CONTRATADA,

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n" 8.666. de 21 de Junho de 1993, a Lei Compien^tar 123/2006 e o
Decreto Municipal n» 06/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único ■ As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato. gualqueT-cifo de docu/nento
relacionando ao oOjeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via fisica original, nos termos da Lei n' 13.874/2019 e do
Decreto n° 10.278/2020. e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que a Ata de Registro de
Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado
emitido pela ICP-Brasil. nos termos ao art. 10. 5 2°. da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre
as partes, por meio do Asslnador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela Plataforma Gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA • DO FORO

Pica eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas. Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na
presença de duas testemunhas.

nhnas - MA, 24 de janeiro de 2023.

elclmar Santos da Silva

residente da CPL

rqáo Gerenciador do SRP

aria do Socorro Borba Torres

ecretaria Municipal de Educação - SEMED

. j. DA SILVA NOLETO - EPP. CNPJ n» 19.006.049/001-75
■r. Francisco Jakson da Silva Nolato, RG n* 12193S499-3
SP/MA e CPF ns 003.869.1683-57

ESTEMUNHAS:

Publicado por CARLOS DOS SAf/TOS
Código identificador: 2099304faf7400a87eee/97ce93Sbdd9

PREFEnURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N«
21.01.0203.001/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÁO
OE IMÓVEL TIPO GALPÃO ONDE FUNCIONARÁ A GARAGEM PARA
MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE GUARDAR OS VEÍCULOS APÓS O
TÉRMINO DAS ATIVIDADES AS OUAIS FORAM DESIGNADOS
PERTENCENTES A FROTA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ref. Contrato N' 21.01.0203.001/2021. Objeto: Locação de imóvel tipo
galpão onde funcionará a garagem para município com o objetivo de
guardar os veículos após o término das atividades as quais foram
designados pertencentes a frota da Administração Municipal .
Prorrogação da vigência contratual por 12 Idoze) meses. Locatário
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, mscnto no CNPJ sob
o n° 06.137.293/0001-30, por intermédio da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA.
Locador JOSIVONE OE CARVALHO COSTA, inscrito sob c CPF n*
650.025.713-87. Data das assinaturas: 27 de janeiro de 2023.
Assinaturas: SÔNIA LÚCIA LOPES FEITOSA MACHADO - SECRETÁRIA

MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. JOSIVONE DE
CARVALHO COSTA RODRIGUES. Representante Legal.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 361c788c9cfb86ece7de08e9ce679865

PORTARIA N9 185/SEMAFIN - 31 OE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N> 185/SEMAFIN - 31 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79®. incisos lil e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. amóa. de acordo com os artigos 58. inciso III, 66 e 67 da
Lei n» 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. IP - Fica designado o servidor MARIA EOILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matricula n» 3659-1, para hscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N» 018/2023-SEMAFIN,

a CEfíTiF :adc ij,jrHL.',ikint
E LÇi.i LWriJ/.tU DE lEI.TO

www.famem.org.br 49/104

SaO LUiS, QUARTA • 01 DE FEVEREIRO DE 2023

ÍSSN 2763-860X

ANO XVII - N'-' 3034

Dispensa de Licitação N' 001/2023, re/erente a Prestação de
serviços óe Digitalização de Documentos. Aproximadamente 100 ml!
Os., divididas em 12 lotes de processos alocados na Secretaria de

Administração e Finanças, para atender as necessidades do Município
de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa FABRICIO
DE MELO LOPES • F. M. L. INFORMÁTICA, com O período de
vigência de: 16/01/2023 a 31/12/2023.
Ait. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Manutenção - CONSELHO DO FUNDEB, do município d^ Duque
Bacelar/MA:

RESOLVE: , ■ '
\ '

Art. 1® • Nomear como membros do Cortseiho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - CONSELHO DO FUNDEB. conforme a composição
abaixo:

Aittofi Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 7ba6c704a50/)90a4eSebfDad2757W6e

haiANHE COKClVtS U SOUI< •IIHEI»

b: \VH MAACONt RAMM DA &&VA

PepreienttnieTiniiar "WaM »do "«et*

KUcd CvkMfho de *uNC<ll

P«vei«*<aH« in«iç»«e poto Pude-
■  m 'umi

^«da 207},}a;A

PORTARIA H9 lB6/SEMAFm * 31 DE JANEIRO DE 2023 A &D KBfT.iQ iMBOSA OMfU

p«yn^n*te Mutar 01 WLf«OfU MuA (Ml
M tdm iVOSo pdrs Poopf
ktfdv t (eofiAM -6 «B 'iPrOd
bar«00 292) 2U(

PORTARIA Nfi 186/SEMAFIN - 31 DE JANEIRO DE 2023.
-DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. £ DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS.-
^ SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
Rom PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no USO de suas atribuições
negais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79", incisos lil e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da

Lei n» 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. is • Fica designado o servidor jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO,
Matrícula n^ 3441-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas

decorrentes do CONTRATO N« 019/2023-SEMAFIN, Dispensa de

Licitação N* 002/2023 , referente a Prestação de serviços Prestação
de serviços de implantação e suporte técnico por meio de Sistema de
Gerenciamento de Arquivos SINC CONTRATA com armazenamento em
nuvem, para atender a Secretaria Municipal de Administração e

Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA, celebrado
com a SEMAFIN « a Empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÃBIL -
ADIR INFORMÃTICA, com o período de vigência de: 20/01/2023 a
20/01/2024.

Art. 2> - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

AIKon Mota dos Santos

Refeito Municipal
Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

Código identificador 87b2eSf8edSedd8a4b0ba52bea9cd806

PREFEirURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

Ic-tf 3A&t.VA

CS háiPiA OA ro«r iiTAn unhaass ima

CS PRANCIVA QA I O^TA POAtELA

A DC (fSsiS CA COSTA

iNUlA WAAU UCELAA «QAQtS AAAUJO

RIA oc SíVriARn AOIIAA CALTIcn BRANCO ObVIlRA

h ( BAAMA ERJLA ((■ REPtA NA&t)*ltN*n AAAJ,<>

h} MQKAROÚ IRIASQOE SOL«*00*ftS

h i blUM CAã roo DA SUVA

ha kvtOléACltMI PERfiRADASRVA

.OS H) NRIOUI ROCHA SANTOS

Pf R^unu soevntp serfttsra
ihM M lAsaçAo oiUllcs dM RM*'

bd FUN0C9

EtiAraarfanl* T■^0ãr d* P-vVwa dp
.•glAk not-ciã ne Co*t«P<* d» FuN0(|
•"i9t 20<37(Uê

f «^pvftetp Supfnre o* MofnMrn «•
bsroMt pucdco no CnntoPm «c FUNDEB
bnriM /OíiUnib

'rvwifa^t TfiiXe' te ^rivn c< ratM»
wãrkai mvn<ic«) *0 Co^^Rtno ae
tMM S n^sdo 202 UJ .21

inyeaeétanie SuMniã deI)i'HA'Haa
tr tSlk PU8I40S
"umçlPBll "q Co»a«lvé cv'VNDCB prHW
lv21 2026

ircTf ontr Ttfwiat s« strvtwcA T«i2»<m
hO"i»vkiri'*VQ4 Oc püHiciA rriiiwioait
i« t.rini«|n«
Hi FUNDEB ppnroln 202V?I226

PvPSPnpntp V.Mnip M ipr*dç»T>
rptmrps M RãcPai R^tAxai
biumiipAi» na CankM'M>
Uo FiiNOfB wnato 2021/]»)»

'Hfiio' a*t Nn *A»uA«B M
■ u Mas At fN.''K rw do
iin«(B «•'«ae /03V7<S2«

.pprttpritante Supli'i0 dnRila da Aluno»
li t w das
uiRica» myricioan na CormAo dp 'UMDII
if>a9o 2S23 2&;«

ipemp*>94tc noAaé doa M Anjpoa «p
wotat Fvld<ra»
luiHipaiA m CenMihp ee FuNOÃB Mr^aa
102 1/202B

Sue)p-l« Bo»R»is 0p aaai»
!• (ua>M
sakPi -•C^Hi*«M'LAC<S
mviat 20:ã»H

.«çyptPMante TibA*r da luudaeto» Ba
duiação BHxã «ti Pi^MiUt
'IVM.IbM
•6 Cdr»«inft se •UNOCB

DECRETO MUNICIPAL 002/2023 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO
DOS MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB.

DECRETO N> 02 /2023 DE 03 OE JANEIRO OE 2023. h ã bANESSA DOS Al IS DA CONCf CaO

p«Bre>«M(n«« SuRiPAfA <M EkiuSantH 00
■ BwcdçÃo BÍN44 dp» {vdal ̂ 4Pt
Pn^«0>t
bo COTa**H 40 FiACCB poHMO }<tí U202R

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 00 FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO OA EOUCAÇAO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO 00
FUNDEB. 00 MUNlClPIO OE OUOUE BACELAR-MA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a
Lei Municipal N» 020/2007 de março de 2007. que cria o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

li' NLiMA PAULA KVUA U«MMOã

hl blVIÃNt UCi OA CONCUÇÃO ANCitiõ

h« UrfTONIO Ff Mf IRA OE «RITO

becctenanu dp (ttiaUntPRdp
kdyçaçãa Bate» dit Niotai POMlpi
fi«uhl;<bBl
bp LOn>f»:o ôo P uNC* B »P'lDM 2 (?2 )t)e7L

HfPlkPPtantP 5ç«l«";p df BHucLaMP* da
!d.i.*^Ap BtVLP Dl* ftcoill ^1(01
huiieiMit n» C»nM<-o M «UMWR
wndo 2033707»

Be CdtWe •«.-■•Vil
p eogcaçto na TemptAd àt
JNOti eenoM 202VSti2B

k*t*p»ename SwLla*>'* Ba CítiaRie Uuitr ppl
|b« (0UI «ç m "p c»'>»p^ a do

ePTwM 702 V702»

â CERTIFICADO OieiTAUMEUi-l
E COM CARIMBO DE Tíf.Mll

www.famem.org.br 50/104